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SOUHRN

Diplomová práce se zabývá klimatizačním systémem bazénové haly. Určením energetické

náročnosti provozu referenčního objektu a výpočtem potřeby energie na ohřev vzduchu

a potřeby energie na dopravu vzduchu. Hledání úspor potřeby energie pomocí jednotlivých

opatření. Klimatizační systém v diplomové práci pracuje s nuceným oběhem vzduchu

při rovnotlaké výměně. Vypracování projektového řešení bazénové haly.

SUMMARY

The thesis deals with the air conditioning systém for the pool hall. Specifying operational

energy intensity of the reference object and calculating energy needs for air heating

and energy needs for transport of air. Finding savings in energy consumption through

variol measures. The air conditioning system in the thesis works with forced air isobaric

exchange. Developing the project design pool hall.
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Bazénová hala, úspora energie, vzduchotechnika, návrh projektového řešení
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2 Soupis použitého značení

A (-) amplituda kolísání teplot
a (°) sluneční azimut
ca (J/kgK) měrná tepelná kapacita vzduchu

co (-) korekce na čistotu atmosféry

cw (J/kgK) měrná tepelná kapacita vodní páry

D (m3/os) požadovaná dávka čerstvého vzduchu na osobu

Ff (-) korekce stínění
h (°) výška slunce nad obzorem
he (kJ/kg) entalpie venkovního vzduchu

he,v (kJ/kg) výpočtová entalpie venkovního vzduchu

hi (kJ/kg) entalpie vnitřního vzduchu

hp (kJ/kg) entalpie přívodního vzduchu

hsm (kJ/kg) entalpie po smíšení
I (-) intenzita výměna vzduchu
l (kJ/kg) výparné teplo vody
l0 (W/m2) sluneční konstanta
lD (W/m2) intenzita přímé sluneční radiace

ld (W/m2) intenzita sluneční difuzní radiace

M (-) měsíc v roce (1-12)

Mw (kg/h) množství odpařené vody

n (-) počet lidí

n0 (-) počet oken

p"v(te) (Pa) tlak syté páry při teplotě venkovního vzduchu

p"v(ti) (Pa) tlak syté páry při teplotě vnitřního vzduchu

p"v(tw) (Pa) tlak syté páry při teplotě vzduchu rovné teplotě vody

pb (Pa) atmosféricky tlak

pv(te) (Pa) parciální tlak páry při teplotě venkovního vzduchu a vlhkosti

pv(ti) (Pa) parciální tlak páry při teplotě vnitřního vzduchu a vlhkosti

Qc (W) celkové teplo

Qchl (W) výkon chladiče

Qcit (W) citelné teplo

Qhl (W) přestup tepla mezi vodní hladinou

Qi (W) vnitřní zisky

QL (W) tepelná zátěž vázaným teplem

Qlid (W) tepelné zisky od lidí

Qosl (W) tepelné zisky od oslunění

qosv (W/m2) měrný výkon osvětlení
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Qosv (W) zisk od osvětlení

Qu,z (W) Ztráty/zisky prostupem tepla skrz konstrukci

Qv (W) vázené teplo

Rv (J/kgK) plynová konstanta pro vodní páru
s (-) stínící součinitel
S0 (m2) plocha okna včetně rámu

Sa,JZ (m2) plocha oken JZ

Shl (m2) plocha volné hladiny

Sos (m2) osluněný povrch okna

Sosv (m2) osvětlená plocha
T (°C) aritmetický průměr teploty vody a vzduchu
TD (-) celková poměrná propustnost přímé sl. radiace standartním sklem
Td (-) celková propustnost difusní sl. radiace standartním sklem
te (°C) teplota venkovního vzduchu

Te,max (°C) maximální naměřená teplota

Te,min (°C) minimání naměřená teplota

te,v (°C) venkovní výpočtová teplota

ti (°C) teplota vnitřního vzduchu

Ti (°C) vnitřní výpočtová teplota

to (°C) teplota oběhového vzduchu

tod (°C) teplota odváděného vzduchu

tsm (°C) teplota po smíšení

tw (°C) teplota vody

Tzzt (°C) teplota za ZZT

Ui (W/m2K) součinitel prostupu tepla dané konstrukce

Uokna (W/m2K) součinitel prostupu tepla oknem

Ustěn (W/m2K) součinitel prostupu tepla stěnou

Ustr (W/m2K) součinitel prostupu tepla střechou

Ve (m3/h) množství venkovního čerstvého vzduchu

VM (m3) objem místnosti

Vmin (m3/h) průtok přiváděného vzduchu z požadované výměny

Vo (m3/h) průtok oběhového vzduchu

Vod (m3/h) průtok odváděného vzduchu

Vp (m3/h) průtok přiváděného vzduchu
Vp,d (m3/h) průtok přiváděného vzduchu z dávky čerstvého vzduchu na osobu
Vp,e (m3/h) průtok přiváděného venkovního vzduchu

Vp,vlh (m3/h) průtok přiváděného vzduchu na odvod vlhkosti

Vp,zt (m3/h) průtok přiváděného vzduchu na krytí ztrát

xe (g/kg) měrná vlhkost venkovního prostředí

xi (g/kg) měrná vlhkost ve vnitřním prostředí
z (-) znečištění atmosféry
α (°) úhel stěny s vodorovnou rovinou
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αe (W/m2K)
součinitel přestupu tepla mezi vodní hladinou a okolním
vzduchem

β (m/h) součinitel přenosu hmoty
γ (°) azimutový úhel normály stěny
δ (°) sluneční deklinace
ΔT (K) rozdíl mezi teplotou vody a vzduchu
Δt (K) rozdíl teploty mezi vnitřním a venkovním vzduchem
ΔTp (K) rozdíl teploty přívodního vzduchu
θ (°) úhel mezi normálou osl. plochy a směrem paprsků
ρ (kg/m3) hustota vzduchu
τ (h) sluneční čas
φe (%) relativní vlhkost venkovní

φi (%) relativní vlhkost vnitřní

φzzt (%) účinnost ZZT
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3 Úvod

Z důvodu stále se zvyšujícím nárokům na ochranu životního prostředí a omezení množství

těžby primárních zdrojů, které mají dopad na ekonomickou stránku dalších primárních

energií (např. elektrická energie), je vhodné hledat jejich úspory. Tato okolnost

je zohledňovaná i patřičnými státními orgány, které každým rokem vydávají nové předpisy

na úsporu energií. Tyto předpisy nařizují, aby daná technické zařízení či stavba měli

patřičnou energetickou náročnost. Po splnění daného kritéria jsou označena štítkem

energetické náročnosti. Úspora energie se však netýká pouze nových staveb. Úsporu

je možné hledat i ve stávajících objektech a provozech. Úspory energií lze řešit

modernizací stávajících technologií, či investicí do využití obnovitelných zdrojů energií

jako jsou například alternativní zdroje energie toku vody, větru či dopadající sluneční

energie.

3.1 Obecné zadání

Cílem diplomové práce je navrhnout funkční řešení větrání a klimatizace bazénové haly,

dle platných předpisů a norem a následné energetické zhodnocení daného provozu

bazénové haly.

Úkolem diplomové práce je zajistit vyhovující mikroklima v zadané bazénové hale

a vyhodnotit energetickou náročnost provozu objektu. Vzduchotechnika a klimatizace

v diplomové práci řeší vývin vnitřních škodlivina to konkrétně vlhkosti a její odvod

do exteriéru. Dále bude řešen odvod vnitřních tepelných zisků a hrazení tepelných ztrát

k zajištění tepelné pohody.

3.2 Historie vzduchotechniky a klimatizace

Vzhledem k nedostatku písemných podkladů, je prvním zdokumentovaným klimatizačním

zařízením, klimatizace z roku 1930. První klimatizační zařízení byly určeny pro Státní

zdravotní ústav, pro studia a hlasatelny Čs. rozhlasu v Praze, budovu Elektrických podniků

hl. m. Prahy a výškovou budovu ÚRO na Žižkově, kterou projektovaly zahraniční firmy

Carrier, LufttechnischeGesellschaft Stuttgart. Pro tato zařízení dodaly vzduchotechnické

zařízení včetně sprchových praček tuzemské podniky a dovezena byla pouze automatická

regulace. Strojní chlazení dodaly Škodovy závody. V letech 1934-1937 začaly projektovat

a instalovat klimatizační zařízení bývalé firmy Ing. Robert Müller a OstrakA.G. v Praze.

Původní centrální transmisní pohony velkého počtu textilních nebo jiných pracovních
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strojů byly teprve po roce 1945 nahrazovány přímými pohony s elektromotory. Byly velké

potíže s výpočty, protože nebyly odborné knihy a teorie klimatizace ani odborné přednášky

se na žádné škole nepřednášely. Vše se učili lidé v praxi, přímo na stavbě, kde se zařízení


[…]


(snížená vnitřní teplota vzduchu mimo provozní dobu bazénu).

Obrázek 33 Grafické znázornění přestupu tepla mezi vodní hladinou referenční budovy

a s opatřením 2 (snížená vnitřní teplota vzduchu mimo provozní dobu bazénu).
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11.3 Opatření 3: přidání venkovních žaluzií na JZ stěnu

V následující tabulce (Tabulka 18) byla zobrazena potřeba tepla na ohřev vzduchu

a potřeba energie na dopravu vzduchu pro referenční budovu a pro opatření 3.

Tabulka 18 Celková roční potřeba tepla na ohřev vzduchu a množství potřebované energie

na dopravu vzduchu referenční budovy a s opatřením 3

kWh/rok Referenční budova Opatření 3
Potřeba tepla na
ohřev vzduchu

169727 172594

Potřeba energie na
dopravu vzduchu

31251 31252

V případě instalace venkovních žaluzií se zhoršila celková tepelná bilance. V zimních

měsících, kdy jsou zisky radiací prospěšné, byl zvýšen stínící součinitel, viz vzorec 7.10,

a snížené zisky radiací.

V případě, kdy byli využity venkovní žaluzie, potřeba tepla na ohřev vzduchu vzrostla

o 2867 kWh a potřeba energie na dopravu vzduchuvzrostla o 1 kWh.

11.4 Celkové zhodnocení jednotlivých opatření

V následující tabulce (Tabulka 19) byla zobrazena potřeba tepla na ohřev vzduchu

a potřeba energie na dopravu vzduchu pro referenční budovu a pro opatření 1, 2 a 3.

Tabulka 19 Celková roční potřeba tepla na ohřev vzduchu a množství potřebované energie

na dopravu vzduchu referenční budovy a s opatřením 1, 2 a 3

kWh/rok
Referenční

budova
Opatření

1
Opatření

2
Opatření

3
Potřeba tepla

na ohřev
vzduchu

169727 157937 142817 172594

Potřeba energie
na dopravu

vzduchu
31251 31140 26301 31252
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Tabulka 20 Roční úspora tepla v procentech pro ohřev vzduchu a množství potřebné energie

na dopravu vzduchu referenční budovy a opatření 1, 2 a 3

% Referenční
budova

Opatření
1

Opatření
2

Opatření
3

Úspora potřebné
energie na ohřev

vzduchu
0 6.63 15.57 -2.04

Úspora energie na
dopravu vzduchu

0 0.36 15.84 0.00

Záporná hodnota v tabulce byla naměřena pro variantu 3, kde návrh opatření vedl

ke zhoršení celkové potřeby tepla. Největší úspora byla u opatření 2, kde na dopravě

vzduchu a potřebě tepla činila 15 % oproti referenční budově.

Varianta 1 byla vypočítána jako kombinace opatření 1 a 2.

Tabulka 21 Celková roční potřeba tepla na ohřev vzduchu a množství potřebované energie

na dopravu vzduchu referenční budovy a varianty 1

kWh/rok Referenční budova Varianta 1
Potřeba tepla na ohřev

vzduchu
169727 125083

Potřeba energie na dopravu
vzduchu

31251 24356
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Obrázek 34 Porovnání jednotlivých opatření, varianty a jejich potřebného tepla na ohřev vzduchu

Graf nám reprezentuje konečné zhodnocení všech opatření. Je patrné, že třetí opatření nám

nepřináší tíženou úsporu primární energie. První opatření již zjevně úspory na straně

vložené energie má. Druhé opatření tuto úsporu ještě navýší. Optimální úsporu vložené

energie vytváří křivka varianty 1, která je kombinací opatření 1 a 2.
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12 Závěr

Cílem diplomové práce bylo stanovit energetickou náročnost provozu bazénové haly

z průměrných hodnot venkovní teploty, venkovní relativní vlhkost, teplota rosného bodu,

teplota mokrého teploměru a intenzita sluneční radiace dopadající na jihozápadní stěnu

řešeného objektu za období 50 let. Výpočet energetické náročnosti byl proveden

pro referenční budovu, kde řešením klimatizace bylo nucené větrání se zpětným získáním

tepla a oběhovým vzduchem. K referenční budově byla za pomoci softwarového programu

Excel stanovena energetická náročnost. Energetická náročnost se skládala z potřeby tepla

na ohřev vzduchu a potřeby energie k dopravě vzduchu. Pro referenční budovu byla

vypočtena potřeba tepla k ohřátí vzduchu 169 727 kWh/rok a potřebná energie k dopravě

vzduchu 31 251 kWh/rok.

Pro úsporu energie byla hledány další možná opatření. První opatření bylo zakrytí vodní

hladiny mimo provozní dobu bazénové haly. Druhé opatření bylo snížení vnitřní teploty

mimo provozní dobu bazénové haly. Třetí opatření byla instalace venkovních žaluzií

na JZ stěnu. Jednotlivé potřeby energií k navrhnutým opatřením jsou v následující tabulce:

kWh/rok
Referenční

budova
Opatření 1

Opatření
2

Opatření
3

Potřeba tepla na ohřev vzduchu 169727 157937 142817 172594

Potřeba energie na dopravu vzduchu 31251 31140 26301 31252

Pro opatření 1 a 2 došlo k úspoře energie a pro jejich kombinaci byla úspora energie

k ohřevu vzduchu o 26 %vyšší a úspora energie k dopravě vzduchu byla 22 % vyšší nežli

pro referenční budovu. Další úspory by se dalo dosáhnout pomocí dodatečného zateplení

a zlepšení tepelně-technických vlastností.

Cílem diplomové práce bylo také navrhnutí projektového řešení klimatizace bazénové

haly. Jednotlivé výpočty k návrhu byly provedeny v softwarovém programu Excel, který

je obsažen na přiloženém CD. Výkresová dokumentace k projektovému řešení

je k diplomové práci přiložena ve formě příloh.
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