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Diplomovou práci lze rozdělit do níže uvedených celků:

Textová část

V textové části je popsána historie klimatizace, legislativa upravující požadavky na řešený

prostor a parametry budovy. Následuje popis budovy, rozdělení na zóny a popis řešené zóny.

Dále je čtenář seznamován se systémy upravující vnitřní prostředí bazénových hal, které je

doplněno změny stavu zobrazenými v h-x diagramech.

Projektové řešení

Projektové řešení je velice strohé. Spíše se jedná o studii řešení úpravy vnitřního prostředí

v bazénové hale. Projektové řešení není podloženo žádnými výpočty a výkresová

dokumentace uvedená v příloze to podtrhuje.

Výpočetní část energetického hodnocení

Ve výpočetní části je hodnocena potřeba energie na provoz objektu a následně jsou

navrhována opatření pro snížení její náročnosti. Až skoro úsměvné je úsporné opatření č. 3,

které navrhuje pro 21. prosinec vnější stínění průsvitných konstrukcí na JZ fasádě objektu.

Navržené opatření je sice proti logice věci, ale alespoň prokazuje, že výpočetní postup je

zadán správně, když jeho výsledkem je zvýšení energetické náročnosti budovy.

Věcné nedostatky:

- v předložené práci nejsou vůbec uvedené citace,

- jedním z cílů práce je vypracování výpočetního postupu pro určení potřeby energie

řešené budovy, ale v textu není žádná grafická ukázka ani zmínka o vypracovaném

postupu, který je na přiloženém CD.

Formální nedostatky:

- větší propracovanost příloh,

- chybné odkazy na obrázky na str. 54,

- na str. 21 jsou špatně uvedeny odkazy na následující vztahy,

- u tabulky 19, na str. 37 není uvedeno pro jakou teplotu vody je graf platný.

V diplomové práci je textová a grafická část podprůměrná. Lepší hodnocení práce autor

získává díky zdařilému zpracování výpočetního postupu pro určení potřeby energie

k provozu klimatizace a větrání v programu MS Office Excel.

Předkládaná práce působí na čtenáře zpracováváním na poslední chvíli. V diplomové práci

jsou gramatické chyby a pojmové nejasnosti, kterým však čtenář seznámený s problematikou

porozumí.

Doplňující otázka:

Jakým zásahem do systému či opatření budovy by se nechala snížit energetická náročnost

v letním období?

Autor ve své diplomové práci „Energetické hodnocení klimatizace plaveckého bazénu“

prokázal orientaci v oboru. I přes výše zmíněné nedostatky hodnotím celou práci kladně,

a proto navrhuji hodnocení:

D (uspokojivě)
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